(a) Leg. sint. — (b) Factor.

Lingua nostra magnificabimus, labia nostra a nobis sunt; quis noster Dominus est? Secundo, si volumus humiliari, consideremus divinam misericordiam, qua nos redemit. Nam de ipso Redemptore dicitur¹: « Nos reputavimus (a) eum quasi leprosum, et perecsum a Deo, et humiliatum. » Unde nec reputavimus eum. » Ergo, fratres charissimi, si Dominus Salvator noster sic est humiliatus propter salutem nostram, quis hominum aucto plus contra eum superbire? Augustinus²: « Si bene se humiliavit Dei potestas, superbire quomodo audebit humana infirmitas? » Constat non esse iustum, non esse usitatum, sed rationi contrarium, et a iustitia alienum, ut sit servus supra dominum, et discipulus supra magistrum, vilissimus supra Deum: ergo ubi se Deus inclinavit, quis hominum se erigere audebit? Unde et Apostolus hoc considerare docet, eum dicit³: « Hoc enim senti e in vobis, quod et in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu est esse se aequalem Deo; sed semet ipsum exinanivit, formam servi accepiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo: humiliavit semet ipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem erueis. » Si ergo Dominus et Rex noster humiliavit se usque ad earn nostram suceptionem, usque ad diaboli tentationem, usque ad irrationem, usque ad corporis flagellationem, usque ad conspuitionem, usque ad coronae spinarum coronationem, usque ad vilissimae mortis tolerationem, quis de cetero audeat superbire? Bernardus⁴: « Quid intumesces, o pellis mortifica? quid extenderis, o tabies fortida? quid intlaris, o earo misera? Princeps tuus est humiliis, et tu membruma inflatis? » Camelus genua flectit, dum a suo domino onus accipit, a quo nihil accepit, sed nec expectat in fine aliquod laboris munuseulum; et tu vilis, non te humiliabis ei, a quo accepisti es-e, vivere, sentire et intelligere, et totum mundum in possessionem? Tertio, si humiles volumus fieri, attendamus divinam justitiam, qua malos affligit. Nam cum justitiae tempus advenerit, sic severus erit, quod nullis precibus, nullisque donis poterit inclinari. Nonne, pro uno motu cordis, nobilissimos angelos de caelo ejecit? Nonne, pro modico eibō, primos parentes de paradiso ejecit? Ergo qui majoribus non peperit, quomodo et

vilioribus parcer membris? Et propterea dicitur⁵: « Humilia valde spiritum tuum. » Nam, sicut Isidorus dicit⁶, « humilitas casum non novit. » Quare? Quia, ut supra dixi, nullus cadit, nisi ab alto: quare, cum humili sitetur tantum in imo, non est, a quo cadere possit, locus. Dicebat enim quidam sanctus Pater, quod talem cogitationem deberet homo facere, quem facit ille, qui est in carcere, expectans continuū judicem, qui eum veniat punire et occidere: semper enim videtur sibi, quod prece clamet, campanam pulset, quod vocetur, ut exeat, ut collum extendat, ut ictum mortis accipiat: nunquam^(b) talis risibus vacat; numquid solatia postulat? numquid de peccatis, non quidem raro, sed continue plorat, et divinum auxilium totis affectibus implorare non cessat? Ergo et nos nostrum judicem cogitemus citissime affuturum, quia forte, dum loqueris, morieris. Quid, homo, superlus? Hodie es, et cras forte non eris. Hodie vivis, et cras morieris. « E-to, » inquit⁷, « parvulus in oculis tuis, ut Dei oculus magnus sis: quia tanto es apud Deum pretiosior, quanto es ante oculos tuos despiciens. » Sic ergo patet causa motiva, que sumitur ex parte Dei.

Secunda causa humiliatis sumitur ex parte nostri. Nam si humiles esse volumus, nosipsos ulterius considerare debemus, unde venimus, ubi sumus, et quo ibimus. Bernardus⁸: « Considera unde venis, et erubesce: ubi sis, et ingemisce: quo vadis, et contremisce. » Unde dicitur⁹: « Humiliatio tua in medio tui, » quasi dicat: Quid per diversa vagaris? quid diversa inquiris? Apud te habes, unde te humiliis. Cogita ergo de qua materia generatus sis, de quo abominabili cibo nutritus sis, cum quali ueste sis natus, quibus curis expositus, ad quem finem necessario sis venturus, et mirum erit, si superbire audebis. Nam etiam Bernardus adhuc ita ait¹⁰: « O mira vanitas, o mira fatuitas cordis nostri, cuius elationem non perfecte dirimere, nec cervicos potest domare tanta humiliatis materia, quin adhuc superbiat vilis cinis! » « Quid, » inquit Ecclesiasticus¹¹, « superbis, terra et cinis? » Utinam exemplum pavonis attenderet homo, et sua humilitate suam superbiam coarctaret! Nam pavo, dum caudam erigit oculatam, plurimum gloriatur in ea, quia re-

*Exercit.
plam.*

¹ Isa., lxx, 4. — ² Ibid., 3. — ³ Aug. — ⁴ Philip., II, 5-8. — ⁵ Bern. — ⁶ Eccl., VII, 19. — ⁷ Isid. —

⁸ Bernard. — ⁹ Id., de Divers., serm. XII, n. 1. — ¹⁰ Mitch., VI, 14. — ¹¹ Bern. — ¹² Eccl., X, 9.

(a) Vulg. putavimus. — (b) Forte leg. numquid.

vera est valde pulchra, in tantum ut homo se ea ornet, et sibi inde faciat seruit; dum autem ad pedes, quos turpes habet, oculos flectit, ve- recundia ductus sue turpitudinis, mox caudam deponit, et totam destruit, quam erexit. Sic homo, cum de quocumque bono superbit, si oculos suos ad vilia sua deflexerit, ad humilitatem facillime se inclinabit. Bernardus¹: « In sordibus generamur, in tenebris confove- mur, matres nostras plurimum oneramus, in doloribus parturimur, et in nostro ex- itu ventes more vipereo laceramus. » Nudi nascimur; membris omnibus impotentes, mundo exponimus; et a ploratu vitam in- cipimus, et cum ploratu vitam finimus. Unde ergo corpus hominis gloriatur, cum sit saccus stercorum, cibus verium, et materia pulverum factidorum? Numquid es cæcus, o homo, nec vides, quia sentinam factoris ad nasum semper fers? Quare non attendis, quod arbores sive herbæ de se producunt odores; tu de te nihil producis nisi factores? Illæ producunt fructus visu pulcherrimos; tu vero lendes, et pediculos, et lumbrios? Ergo, juxta dictum propheticum²: « Humiliatio tua in medio tui. » Sic est ex parte naturæ; sed quid esset ex parte culpæ, si divinas offensiones vellemus attendere? Unde dicebat Daniel³: « Humiles sumus in universa terra, Domine, propter peccata no- stra. » Si se humiliant bestiæ, dum dominos suos offendunt, et donec satisficerint (*a*), ele- varere oculos non præsumunt; quid sit homini- bus faciendum, ipso facto bestiæ ostendunt. Ex- exemplum de hoc accipe leonis S. Hieronymi, quod in ejus legenda⁴ narratur; quod hic propter brevitetem omittam.

Tertia causa ad humilitatem motiva accipitur ex parte proximi. Melius enim homo sua mala, quam proximi mala novit. Et ideo, si omnes attenderent, invenirent copiosam materiam humilitatis. Nam de malo proprio certus est homo; sed potest semper dubitare de alieno, quia potest esse, quod quem statim vidisti pec- cantem, mox habuerit gratiam expiantem. Et propterea dicitur ad *Philippenses*⁵: « In humiliitate superiores sibi invicem arbitrantes. » Bernardus⁶: « In anima non est timenda quan- tacumque humiliatio; sed est horrenda, in to- tumque pavenda nimis præsumpta erectio. » Et

concludit ex hoc dieiens: « Noli ergo, o homo, te comparare majoribus, noli minori, non ali- cui, noli vel uni. » Sed dicer aliquis apud se: Quomodo possum cum conscientia cogitare, si me videam innocentem, neminem offendentem, quod ego sim pejor, quam ille, quem ego vi- deo facere omnia mala mundi? Sed habeas ad hoc considerationem, et sancti Francisci respon- sionem.

Fuit enim quidam Pater in extasi ra- putus, cum quandam sedem altissimam vidiisset in celo, quam audivit humili servari Franci- sco; voles, postquam ad se redit, probare, quæsivit ab eo, quid de se sentiret. Cumque vir humilius se maximum omnium peccatorum assereret, ille ait: « Cum qua conscientia po- tes hoc dicere, cum sint innumeri homines, qui pejora faciunt, quam tu facias? » Ad quem vir sanctus ait: Ego puto, quod nullus sit in mundo ita peccator, qui non esset melior, et operaretur melius, si Dei dona et gratiam acce- pisset, quam ego habeo a Deo. Revera consi- deratio nobilissima: non debet homo conside- rare, si vult humilius esse: Ille fur est, et latro, fornicator et homicida; sed ego non facio talia.

Sed debet dicere: Sille accepisset gratiam, quam ego accepi, melior me fuisset. Item sit respon- sio: Si Dominus me deseruisset, sicut illum de- seruit, illo pejora fecisset. Augustinus⁷: « Non est peccatum, quod faciat unus homo, quod non faceret alter homo, si decesset auctor, a quo factus est homo. » Unde dicit in libro *Confessio- num*⁸, quod « tantum, vel plus tenetur Deum laudare, Deoque servire, qui nunquam pecca- vit, quam qui omnia mala fecit, quem et Do- minus per gratiam liberavit. » Exemplum ex- poniit de medico, et duobus hominibus, quorum

Exem-
plum in-
signe de
humili-
tate.

unum medicus non permitteret infirmari, alter infirmarii permitteret, sed curaret; dicit enim quod majus est beneficium primi, quam secundi. Et propter hæc omnia, dicit Bernardus⁹:

« Si videris fratrem tuum peccantem, excusa actum, si potes; si non potes, excusa intentio- nem, dicens: Non mala intentione hoc fecit. Si vero et hoc non potes, quia ibi nulla bona intentio esse potest, dicas: Gravissima fuit tentatio; quid fecisset, si in me irruisset? » Si- mus ergo humiles, fratres, qui per solam hu- militatem jus nobis acquirimus apud Deum.

Exem-
plum.

n. 7. — ⁷ Aug., serm. xcix, al. xxiii, ex hom. L,
n. 6. — ⁸ Id., Conf. — ⁹ Bern., in Cant., serm. xl,
n. 5.

(a) Edit. Vat. satisficerunt.

¹ Bernard., Serm. in fer. iv. hebd. sancte, n. 6. — ² Mich., vi, 14. — ³ Dan., iii, 37. — ⁴ Vit. S. Hieron.
— ⁵ Philip., ii, 3. — ⁶ Bern., in Cant., serm. xxxvii,

Bern. Apud Deum, fratres, jus habere non possumus, quoniam in multis eum offendimus : sed nec eum fallere possumus, quia ipse novit abscondita cordis nostri; nec ei resistere possumus viribus, eum sit potentissimus. Quid ergo nobis restat, nisi ad humilitatem confugere ? Et quod in aliis minus habemus, de ipsa supplice debemus, etc.

SERMO V.

Orate pro invicem, ut salvemini ¹. Ultimum Sanctorum refugium oratio est. In campo enim certaminis militamus, sine pugna esse non possumus ; fortissimum, et sagacissimum hostem habemus, qui, ut Gregorius dicit ², « illos solum impugnare negligit, quos quieto furore (a) se possidere sentit. » More enim leonis in Santos deservit, contra eos fortissime rugit, ut (b) quem devoret, sollicite querit. Non enim comedit, neque bibit, nullo unquam tempore dormit ; sed semper suspirat ad predam. Cum ergo ipse sit fortissimus, et nos infirmi ; ipse sagacissimus, nos ignari ; ipse solertissimus, nos negligentes et pigri : necesse haberemus succumbere, si nobis auxilium divinum non adisset. Ut ergo divinum auxilium imploremus, necesse est nobis ut ore nimis. Et propterea Apostolus, frater Domini dictus, eo quod fuit ei simillimus, in verbo premisso notabiliter duo facit : primo, invitat ad mutuum charitatis officium, quo plurimum indigemus in via ; secundo, sui dieli causam assignat et fructum, quem consequitur in patria. Primum respicit statum pugnae, quam continue experimur ; sed secundum respicit statum gloriae et coronae, qua Deo in celo perfruimur. Invitat ergo primo nos ad orationem mutuam, cum dicit : *Orate pro invicem*. Secundo, assignat rationem et causam, cum additur : *Ut salvemini*. Ad hoc enim pro invicem orare debemus, ut salutem consequamur. Sed nota, ad hoc quod oratio Deo sit grata, quadruplici conditione debet esse vestita. Nam primo, debet esse devota ; secundo, debet esse secreta ; tertio, debet esse importuna ; quarto debet esse continua : ut sic sit devota, quantum ad seipsum ; sit secreta, quantum ad laudis impulsum ; sit importuna, propter instantem actum ; sit continua per affectum. Nam si ces-

set aliquando actus, nunquam debet tamen cessare effectus.

Dicamus ergo, quod oratio debet esse devota, ut sit tota ignea, sit lacrymis perfusa, et ad modum aquae bullientis fervida. Oratio sic facta nullam potest a Deo pati repulsam, quia, sicut dicit Bernardus ³, « oratio Deum ungit, sed lacryma pungit. » Exemplum hujus orationis nobis in cruce Dominus tradidit. Unde *ad Hebreos* ⁴ : « In diebus carnis sua preces supplicationesque ad Deum, qui posset illum a morte salvum facere, cum clamore valido, et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia. » Si ergo Dei Filius ploravit, quis amplius orare audeat siccis oculis ? Nam et de eodem jam passioni proximo dicitur ⁵, quod « factus in agonia, prolixius orabat, et factus est sudor ejus sicut gutte sanguinis decurrentis in terram. » Cogita, o anima christiana, qualis debet esse oratio tua, quam calida, quam devota, cum tam servens fuerit oratio Salvatoris, quod eum in sudorem adduxit ! Quis unquam sic oravit ? Qui autem devote cum lacrymis orat, impetrat omne quod postulat. David orans largiter flevit, veniam a Domino impetravit ⁶. Nonne Petrus, postquam Christum negavit, dum amare flevit ⁷, veniam negotioris accepit ? Nonne Magdalena, que peccatis omnibus plena fuit, veniam sibi pro peccatis et gratiam obtinuit, postquam laerynas fudit ⁸ ? Nonne Ezechias, rex Iuda, oratione et lacrymis ⁹ sententiam divinam mutavit, mortalem sibi propheticę nuntiatam evasit, viam longitudinem meruit, et regressum solis in signum accepit ? Quid est ergo, quod oratio devota non possit ? Nonne, ut habetur ¹⁰, Helias orando cœlum clausit, et iterum ipsum orando aperuit ? Nam quidam quodam tempore dixit gemens cuidam seni : « Affligemur, Pater, propter siccitudinem, quia non pluit. » Cui senex dixit : « Credo, quod non devote oratis. Et si vis scire, quia sic est, venite, oreamus pariter. » Cumque manus ad cœlum tendit, continuo pluit. Nota exemplum de Tobia ¹¹, cum lacrymis Deum orans, meruit exaudiri. Item dicitur de B. Arsenio ¹², qui omni tempore vita sue, etiam sedens ad opus manuum suarum panuum tenebat in sinu, propter lacrymas ab ejus oculis defluentes : unde dum jam mortuus esset Arsenius, Pastor de eo di-

¹ *Jac.*, v., 16. — ² *Greg.*, *Moral.*, lib. XXIV, c. vii, al. xi, n. 27. — ³ *Bern.* — ⁴ *Hebr.*, v., 7. — ⁵ *Luc.*, xxii, 43-44. — ⁶ *H. Reg.*, xii, 2; *Psal.* vi, 7. — ⁷ *Matth.*, xxvi, 7b. — ⁸ *Luc.*, vii, 38, 48. — ⁹ *Isa.*,

xxxviii, 3 et seq. — ¹⁰ *Jac.*, v., 17-18. — ¹¹ *Tob.*, iii, 1. — ¹² Surius, die 19 jul.

(a) *Al. jure.* — (b) *Forte leg. et.*

xit : « Beatus es, Arseni, qui te in hac vita flevisti, ut non fleres in alia. » Impossibile est enim nobis hic ridere, et ibi non flere. Unde Dominus¹ : « Beati qui lugentis, quia ridebunt. » Et : « Vae vobis qui ridetis, quia fletibunt. » Unde Macarius dicebat fratribus : « Producant oculi vestri lacrymas, antequam illuc veniamus, ubi lacrymæ nostræ nostra corpora comburunt. » Quanto quisque sanctior est, et sanco desiderio plenior, tanto est in orando ejus fletus uberior.

Secundo, oratio debet esse secreta, ut non querat orans laudem humanam, sed tantum divinam. In cuius exemplum, ut habetur², Dominus, relicta turba, ascendit in montem solus orare; Dominus enim, ut Gregorius dicit³, « dum aliquid tacitus faciebat, quid nobis faciendum esset, ostendebat. » Quia omnis ejus actio, est nostra instructio. Hæc est enim doctrina, quam tradidit Apostolis⁴: « Cum oratis, non eritis, sicut hypocrite, fristes, qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Tu autem, cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito; et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. » Exemplum Tobiae, qui orare volens, ivit in superius cubiculum domus sue⁵, ut videri non posset. Superbia enim, et humanæ glorie appetitus, meritum tollit orationis, et hominem cadere facit. Nam et quidam fuit Sanctus, qui ob meritum orationis ad tantum culmen gratiae pervenit, quod de celo mittebatur sibi quotidie panis, quo reficiebatur paululum post orationem; semper enim, dum orationem compleverat, cellam intrabat, et panem sibi albissimum et sapidisimum paratum inveniebat, quem devote comedebat. Postquam autem mente superbia invasit, ut donum Dei suis appropriaret meritis, mox permissione divina pulsare eum cogitationibus immundis diabolus coepit; cumque sibi orare non saperet, et circa jam carnalia animum volveret, et (a) post orationem cellam intravit, panem invenit paratum, et totum sordidum et infectum, quasi a serpentibus esset corrosus. Cumque hoc signum pluries invenisset, compunctus corde non est; sed desperans, cella dimissa, ad mundum redibat. Cumque ad quoddam monasterium appropinquasset, illi ejus

adventum præsentes, ei tanquam sanctissimo Patri omnes obviam processerunt: erat enim famosissimus apud omnes. Quem cum, quanto melius poterant, refecissent, verbum admonitionis postularunt ab eo. Cumque optime predicasset, ad se reversus fuit, et ait : « Quod alias doces, le ipsum non doces? » Divina ergo gratia tactus, valefaciens fratribus, ad cellam rediit, et tamdiu ploravit, quoque a Deo misericordiam impetravit.

Tertio, oratio debet esse importuna, ut ipsa nimia importunitas, quod petit, accipiat; nam et ipse Dominus docet multis exemplis sic importune esse orandum. Unde, cum discipuli Domino dicerent⁶ : « Doce nos orare; » et eum illos Dominicam orationem docuisset, addidit ibi⁷ : « Quis vestrum amicum habebit, et ibit ad illum in media nocte dicens: Amice, commoda mihi tres panes; » usque ibi : « Et si ille perseveraverit pulsans, dico vobis, et si non dabitter illi surgens eo quod amicus ejussit, propter tamen improbitatem ejus surget, et dabit ei quotquot habet necessarios? » Et concludit⁸ : « Et vos petite, quia accipietis: querite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. » In quorum occulatione verborum importunitatem valere ostendit. Unde exemplum aliud ponit dicens⁹, quod « erat judex quidam, qui Deum non timebat, et hominem non reverebatur: » cumque quedam vidua ab eo peteret, ut eam vindicaret de adversario suo, et illi non attenderet; dum mulier non cessaret, sed incessanter eum affligeret, ille intra se ait¹⁰ : « Et si Deum non timeo, et hominem non revereor: quia tamen mihi molesta est mulier, vindicabo eam. » Et concludit dicens¹¹ : « Si hoc fecit judex iniquitatis, Dominus non exaudiens servos suos clamantes ad se? » quasi dicat: Certum est quod exaudiet. Quia, sicut dicit Gregorius¹²: « Qui nos ad petendum invitat, utique dare desiderat: si enim dare non vellet, quomodo sic instanter ad petendum invitaret? » Apud nos enim proverbium est, quod importunus vincit avarum; et si avarum, qui non libenter dat, quanto fortius Deum, qui ad petendum invitat! Exemplum de Chananea¹³, cui petenti misericordiam Dominus non respondebat; sed quia petere non cessavit, sed importune institit, omne, quod voluit, impetravit. Ad hoc membrum

¹ Luc., vi, 21, 25. — ² Matth., xiv, 23. — ³ Greg., Dial., lib. I, c. ix. — ⁴ Matth., vi, 5-6. — ⁵ Tob., iii, 10. — ⁶ Luc., xi, 4. — ⁷ Ibid., 5-8. — ⁸ Ibid., 9.

— ⁹ Ibid., xviii, 2. — ¹⁰ Ibid., 4-5 — ¹¹ Ibid., 6-7; quod sensum. — ¹² Greg. — ¹³ Matth., xv, 22 et seq.

(a) Del. et.

posset reduci quod in fine Chananae responsum est, scilicet, ut orans non hesitet in fide, sed fideliter credit, seque speret acceptum, quia Dominus docuit ita esse orandum¹: « Quidquid postulaveritis credentes, accipietis, et fiet vobis a Patre meo. » Et²: « Postulet autem in fide, nihil hesitatis: qui autem hesitat, similis est fluctui maris, » etc.

Quarto, oratio debet esse continua, ut, sicut nunquam deficit pugna, sic nunquam cessemus petere misericordiam. Numquam miles, existens in pugna, deponit arma ante obtentam victoriam. Sed arma nostra sunt orationes, quibus contra adversarium pugnamus, et divinum auxilium impetramus. Ergo, antequam vincamus, cessare ab orando non debemus. Verum ante mortem nulla certa est victoria, quia semper restat pugna: ergo ab oratione non est cessandum ante mortem. Unde dicit Apostolus³: « Sine intermissione orate. » Et Dominus, in nostrum exemplum, pernoctabat in orationibus⁴. Unde et filii Israel dicebant Samueli⁵: « Non cesses pro nobis ad Deum orare. » Sed forte dices: Quomodo possum semper orare? Numquid non necesse est manducare? numquid non necesse est laborare? numquid non opus habemus dormire? Sed attende, secundum Augustinum⁶, quod non desinit unquam orare, qui non desinit benefacere. Plus est enim orare corde et opere, quam ore. Non ergo orare desinit, qui benefacere non desistit. Uude vir sanctus, sive sit operans, sive manducans, sive dormiens, cum ista omnia propter Deum faciat, ut servire Deo melius valeat, utique semper orat. Ad hoc enim dormit, ut postea melius in servitio Dei vigilare possit; ad hoc manducat, ut Deo serviat, ut pondus penitentiae portare valeat. Sine his enim, cum sint de necessitate nature, non possumus Deo servire. Ergo semper est orandum, quia semper beneficiendum, et Deo semper serviendum. Sed hic est notandum, quod si volumus orare, debemus nos prius preparare, omnia exteriora dimittere, et ad intimum animi reducere, ibique oculos cordis ad Deum dirigere, et nihil aliud, quam deo cogitare. Unde dicitur⁷: « Ante orationem praepara animam tuam, et noli esse

sicut homo, qui tentat Deum. » Est ergo purganda anima orantis a tribus: primo, a mentis elatione; secundo, a carnis delectatione; tertio, ab exteriori occupatione. Nunquam enim poterit oratio Deo esse grata, si oranti affuerit elationis, si delectatio carnis, si cogitatio rei temporalis et familiaris. Dico quod, antequam ad orationem accedas, purganda est anima ab omni elatione mentis per veram humiliatem cordis. Si enim Deus superbis resistit, quomodo eos orantes exaudit? Unde exemplum ponitur⁸ de duabus hominibus, qui ascendebant in templum ut orarent: unus Phariseus; alter Publicanus. Phariseus superbus; Publicanus humilis, qui longe stabat, pectus persecutus, oculos non levabat, et misericordiam postulabat. Sed o converso Phariseus, quantum poterat, corpore approximabat, corde superbo orabat, in oratione sua bona jactabat, et proximum continebat. Phariseus igitur peccator recessit, ubi Publicanus omne, quod petuit, impetravit; quia, sicut dicit Augustinus⁹: « facile meretur veniam, qui ex reverentia se subtrahit ab altari. »¹⁰ « Oratio humiliantis, nubes penetrat, et douce appropinquet, non consolabitur: et non reddit (a), donec aspiciat Altissimus; et ideo Dominus non elongabit. »¹¹ « Resipxit in orationem humilium, et non sprexit preces eorum. » Nabet nescio quid latentis virtutis vox dulcis et humilis, ita ut iratorum impetus frangat, et ad mansuetudinem ducat.¹² « Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos. » Et iterum¹³: « Responsio mollis frangit iram. » Secundo, anima est purganda ab omni delectatione carnis: numquam enim bene orat, qui carnalia cogitat, sive quem caro delectat: unde nec impetrat a Deo quod postulat.¹⁴ « Cum multiplicaveritis orationes vestras, non exaudiem: manus enim vestre plena sunt sanguine. » In sanguine, carnalem delectationem intellige. Unde etiam orabat Propheta¹⁵: « Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ. Exemplum de hoc accipe de Judith¹⁶, ubi dicitur quod Judith primo se lavabat in fonte aquæ, et sic ascendebat adorare Deum. Ciconia postquam fuerit adulterata, sive carne foedata, ad virum non audet redire, nisi prius lota aqua; similiter

¹ Marc. x, 24, quoad sensum. — ² Jac., i, 6. — ³ 1 Thess., v, 17. — ⁴ Luc., vi, 12. — ⁵ 1 Reg., XII, 23. — ⁶ Imo anctorem serm. LV, at. iv inter hom. I, d. 1, Oper. Aug. Append. tom. VI, ubi legitur: Vere novit recte vivere, qui recte novit orare. — ⁷ Eccli.,

xviii, 23. — ⁸ Luc., xviii, 10 et seq. — ⁹ August. — ¹⁰ Eccli., xxxv, 21-22. — ¹¹ Psal. cl, 18. — ¹² Eccli., vi, 5. — ¹³ Prov., xv, 1. — ¹⁴ Isa., i, 15. — ¹⁵ Psal. L, 16. — ¹⁶ Judith, x, 3.

(a) Vulg. discedet.

^{pla.} Exem. nee leæna ad leonem. Quomodo anima a car-
nalitate non lota ad Deum accedere erit ausa?
Exemplum habere poteris in Esther orante, si
ejus historiam volueris legere¹. Tertio, purgan-
da est anima ab omni tumultu rei familiaris.
Unde dicitur in libro *de Spiritu et Anima*², quod
anima debet se retrahere ab omnibus sensibus
corporis, tanquam impingentibus et perstrepentibus,
et redire ad se mentis acies. Nam sicut
nubes, interposta inter nos et solem, non sinit
solares radios ad nos descendere; sic tumultus
cogitationum divinos radios subtrahit ab as-
pectu animæ, sine quibus anima non potest
sollicite orare. Unde dicitur de talibus³: « Op-
posuisti nubem tibi, ne transeat oratio. » Quantu-
mcumque enim quis oculos ad cœlum levet,
nunquam radii visuales ad solem pervenient,

^{Exem.} si in medio spatio fuerit interposita nubes. Unde
^{plam.} quidam sanctus Pater dicebat: « Sicut impossi-
ble est, ut videat in aqua turbida quis faciem
suam, sic anima, nisi fuerit purgata a cogita-
tionibus vanis, Deum bene orare, vel contem-
plari non poterit. » Nam videmus in aqua non
mota, sed bene quieta, ubi sicut in speculo vi-
det homo faciem suam, etc.

DE PLURIBUS SS. CONFESSORIBUS.

SERMO PRIMUS⁴.

In omnibus divites facti estis in illo⁵. Tria di-
viliarum genera esse clamat omnis Scriptura
divina: nam quædam sunt divitiae æternales;
quædam sunt divitiae spirituales; quædam
sunt divitiae temporales. Nam divitiae æter-
nales sunt divitiae gloriose⁶: « Gloria et di-
vitiae in domo ejus. » Divitiae spirituales sunt
divitiae gratiose, et de his dicitur in themate,
quæ nec sunt aliud, quam divinæ virtutes et
gratiae, quibus repletur anima Sanctorum. De
his dicitur per contrarium⁷: « Sic (a) est ille,
qui thesaurizat, et non est in Deum dives. » Ta-
lis est omnis, qui divitiis spiritualibus carens,
possidet solum divitias temporales. De primis
duobus generibus divitiarum, quibus sunt di-
vites viri sancti, thema assumptum est, in qui-
bus describitur status et vita Sanctorum, primo,
ex parte largientis; secundo, ex parte gratiæ
sanctitatis; tertio vero, ex parte copiositatis

¹ *Esth.*, xiv et xv. — ² *De Spir. et Anim.*, c. II, inter Oper. Aug., Append. tom. VI. — ³ *Thren.*, III, 44. — ⁴ Hunc habet edit. Hageno, an. 1496. — ⁵ *I Cor.*, I, 5. — ⁶ *Psal.* cxI, 3. — ⁷ *Luc.*, XII, 21. —

donorum innumerorum. Nam Sancti ex donan-
tis potentia facti sunt famosi, et ex donorum
copia facti sunt fructuosi. Notatur autem pri-
mo divina auctoritas, vel potestas, cum dicatur:
In illo, id est in Deo, qui, sicut Sanctis natu-
ram, ita contulit et gratiam. Secundo notatur
animæ sanctitas, cum interponitur: *Divites facti
estis*. Tertio vero donorum copiositas, sive uni-
versalitas, cum præmittitur: *In omnibus*. Adeo
enim divites fuerunt, ut, sicut ibidem dicit Apo-
stolus, *nihil* decesset eis in omni gloria, vel *in
ulla gratia*. Tertium vero genus sunt divitiae
temporales, et sunt divitiae onerosæ. Unde di-
citur in Psalmo⁸: Divitiae si affluant, nolite
cor apponere. » Sancti ergo sunt, qui nunc
possident divitias æternales, et habuerunt divi-
tias spirituales in via, et contempserunt om-
nino divitias temporales. Et hoc triplici ratione:
primo, quia vanæ et inefficaces; secundo, quia
nocive et inutiles; tertio, quia sunt infirmæ et
debiles, sive potius impotentes.

Dico quod ideo Sancti divitias temporales
contempserunt, quia sunt penitus falsæ, vanæ
et inefficaces, quia illud non faciunt, ad quod
sunt. Philosophus enim in *Meteorologicis* docet⁹,
quod omne, quod non facit, ad quod erit, de-
sinit esse, quod est. Lux enim, si non luceret,
quia ad hoc est, lux esse desineret. Similiter
ignis si non calefaceret, ignis esse cessaret.
Ergo, si divitiae non illud, propter quod requi-
runtur, efficiunt, tamquam quæ nihil sunt, a
sapientibus contempnenda sunt. Stultus enim
esse probatur, qui utitur aliquo ad aliquod, cu-
jus virtus est ad oppositum. Nonne stultus me-
dicus esset, qui patienti dysenteriam¹⁰, aliquod
laxativum, et non ad restringendum, materiam
daret? Nonne stultus esset, qui sitim vellat
extinguere, et sal manducaret, enijs est sitim
incendere, et non extinguere? Ergo et a simili
stultus est, qui volens animæ capacitatem im-
plice, et sitim habendi extinguere, si non de-
sinat congregare, cum hoc sitim non auferat,
sed magis augeat, et semper majorem inducat.
Poeta¹¹:

Crescit amor numini, quantum ipsa pecunia crescit.

Unde dicitur¹²: « Avarus non impletur pecu-

⁸ *Psal.* Lxi, 11. — ⁹ Arist., *Meteorol.*, cap. ult. —
¹⁰ Dysenteria est intestinorum exulceratio. Cicer.,
Epist., lib. VII, 26, *Gallo*; Plin., lib. XXII. —
¹¹ Juven., *Satyr.*, lib. V, xxxiv. — ¹² *Eccle.*, v. 9.

(a) *Cœt. edit.* Scilicet.

nia. » Cujus dicti ad præsens duplex est ratio. una sumitur ex parte pecuniae; alia, ex parte animæ. Est ergo ratio prima, quare pecunia non satiat animam: quia est res vana. Si enim de homine dicitur¹, quod « universa vanitas omnis homo vivens», propter quem pecunia facta est, quanto magis ipsa pecunia vanitas est? Iterum si *omnia vanitas*, Salomone teste², ergo et pecunia vanitas est. Sed constat, quod vanum non replet locum; unde umbra, que est vana, nullius loci est repletiva: ergo ex pecunia tota vana non potest repleri anima. Quare anima, congregata quantumque pecunia, semper remanet vacua: et cum nihil vacuum patiatur natura³, tunc semper homo attrahit, nec repleri potest, et nunquam congregare desinit, donec vivit. Alia ratio est ex parte anime, cum sit, quemadmodum dictum est, capacitatis infinitæ, solo summo bono repleri possibilis. Nulla est enim commensuratio finiti ad infinitum⁴. Quare si anima est capacitate infinita, omnis autem mundi pecunia est finita, impossibile est ut repleatur ex ea; imo si multiplicaretur semper pecunia, adhuc tamen semper esset finita, semper anima remaneret vacua. Etiam posset dici, quod appetitus hominis se habet ad divitias, sicut intestinum ventris ad cibariorum delicias: nam stomachus est talis naturæ, quod si pauca recipit, se restringit, et paucis contentus sit; sed quanto plura cibaria accipit, tanto amplius se extendit, et ad alia recipienda capacior semper fit. Unde et ad littorain videmus, quod magis in suis paucis contenti sunt pauperes, quam in suis multis divites sunt. Unde Salomon vanitatem divitiarum assignat maxime a duobus: primo, ex parte possessoris; secundo, ex parte heredis. De primo enim dicitur⁵: « Ubi multe sunt opes, multi sunt qui comedunt eas. Et quid prodest possessori, » inquit, « nisi quod eernit divitias oculis suis? » Ita enim sua frumenta comedunt comites, sicut et milites, sicut et populares. Ergo quid ultra pauperem habet dives, nisi quod divitias oculis suis videt, quas oculis suis manducare videt ab aliis? Quanto enim divitiae sunt plures, tanto divites necessario pluribus comedostribus indigent. Et sic suum possessorem faciunt magis indigentem, dum ad custodiendum su-

pellentile pluribus indigere necesse est eos, qui plurima possident. Ex quibus appareat, quod divitiae non faciunt hominem sufficientem, sed potius indigentem. Secunda ratio Salomonis sumitur ex parte heredis: nam relinquent quidam suas pecunias viro justo, quidam viro stulto, quidam vero viro extraneo. Dico ergo, quod aliquis est, qui præter propositum labores in vanum, reliquit quod lucratus fuerit, viro justo. » Peccatori dedit Deus afflictionem, et curam superfluam. » Et addit: « Et ut aggredietur, et tradat ei, qui placuit Deo. Sed hoc, » inquit, « vanitas, et cassa sollicitudo mentis. » Item vanum est, eo quod relinquit aliquando viro stulto. Unde iterum⁶: « Detestatus sum omnem industriam meam, quæ sub sole studiosissime laboravi, habiturus heredem post me, quem ignoro, utrum sapiens, vel stultus futurus sit: et dominabitur in laboribus meis, quibus desudavi, et sollicitus fui. Et est quidquam tam vanum? » Item vanum est, quod viro extraneo relinquit. Unde dicitur⁷: « Vir cui dedit Deus divitias, et substantiam, et honorem, et nihil deest anime ejus ex omnibus, quæ desiderat; nec tribuit ei potestatem, ut comedat ex eo: Sed homo extraneus vorabit illud. Et hoc vanitas, et magna miseria est. » Et addit⁸: « Unus est, et tamen non habet filium, non fratrem; et tamen laborare non cessat, nec satiantur oculi ejus divitias, nec recogitat diemens: Cui labore, et fraude animam meam bonis? Et hoc vanitas est, et afflictio pessima. »

Secundo, divitiae non solum sunt vanæ et inefficaces; sed etiam sunt nocivæ et inutiles, ut Boetius⁹: « Divitiae enim possessoribus suis saepe nocuerunt, cum timore servantur, et cum dolore perduntur. » O quot sunt, quibus, quia divitiae sunt, ponuntur insidiæ, capiuntur, ligantur, tormentis exponuntur, occiduntur, ut ab eis quod lucrati sunt auferatur? Unde dieitur¹⁰: « Qui amat divitias, fructum non capiet ex eis: » Et¹¹: « Saturitas divitias non sinit eum dormire. » Et addit¹²: « Est et alia infirmitas pessima sub sole: divitiae conservate in malum domini sui; pereunt enim in afflictione pessima: filium generavit, qui in summa egestate erit, » etc. Ex effectu ejus, qui divitias consequitur, probantur divitiae esse inutiles, et nocivæ. Nam quod vi-

¹ Psal. XXXVIII, 6. — ² Eccl., 1, 1. — ³ Arist., Problem., sect. IX, q. IX. — ⁴ Id., de Cal., lib. I, text. 64 et 52, et Physic., lib. VIII, text. 15. — ⁵ Eccl., v, 10. — ⁶ Ibid., II, 26. — ⁷ Ibid., 18-19. —

⁸ Ibid., VI, 2. — ⁹ Ibid., IV, 8. — ¹⁰ Boet., de Consol. philos., lib. II, pros. 5. — ¹¹ Eccl., v, 9. — ¹² Ibid., II, 13. — ¹³ Ibid., 12-13.

num febricitanti noceat, ptisana¹ vero conserat, quod venenum hominem perimat, et quod theriaca² venenum expellat, quomodo scitur, nisi per effectum, qui ista consequitur? Ergo ex effectibus consequentibus, quales sint divitiae, cognoscuntur. Audi Apostolum³: « Qui volunt divites fieri, incident in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa et nociva, que mergunt in interitum et in perditionem. » Quid istis pejus? Si de peccato agitur, audi Ecclesiasticum⁴: « Si fueris dives, non eris immunis a peccato. » Exemplum de Saul, qui antequam veniret ad regnum, non erat vir in Israel melior eo; sed ditatus, non erat forte pejor eo. Bernardus⁵: « Quis David sanctior? quis Salomon sapientior? et tamen, succedentibus prosperis, unus ex toto desipuit: » quia, secundum Boetium⁶, « magis timenda est fortuna prospera, quam adversa. » Nonne dicitur⁷: « Mortuus est dives, et sepultus est in inferno? » Quales ergo sunt divitiae, quam inutiles, et quam nocivae, et quam totis effectibus fugienda, cum animam periculis multis exponant, gratiam auferant, peccatorem constituant, et ultimo ad inferna deducant!

Tertio divitiae sunt infirmæ et impotentes, nullos suos juvando possessores ad vires habendas. Cujus debilitatis ratio ex hoc patet: quandocumque enim aliquid agit ad aliqua operanda, ipsum oportet aliqua multa habere, quæ possent fieri ab alio æque per pauca; illa multa ipsi agenti primo sunt vana; imo semper natura operatur per pauciora, quantum potest, ut philosophi docent. Ergo cum videamus, quod qui vult temporela necessitatem excludere, oportet eum divitias innumerabiles congregare, nec sufficienti paucæ, certum est eas valde debiles esse, maxime cum multæ non possint necessitatem excludere. Quod autem multitudo in rebus singulis sit signum debilitatis, multis probatur exemplis. Exemplum ergo primum accipe in natura: nam videamus multa reptilia corpore exigua, multipedia, et vermes breves, et culices, in quibus propterea multi sunt pedes, quia omnino valde sunt debiles. Quare, si cum debilitate pauci essent pedes, corpora sustentare non possent, et sic gressum, et per consequens vitam perderent. Sapiens ergo natura, quia ta-

libus crura proportionabilia dare non potest, debilitatem multitudine pedum supplevit. Nam videmus, ubi pedes validi sunt, et fortes, inventiuntur pauciores esse. Unde hæc est causa, quare plures culex quam elephas habet pedes, cum hoc sit animal exiguum, hoc autem maximum. Item in rebus artificialibus videmus, quod quanto panni sunt minoris virtutis ad fomentum naturalis caloris, tanto necesse est, ut ex eis homo induat plures. Item quanto navem trahentes sunt debiliores, tanto necesse est eos esse plures: ut quod non potest debilitas paucorum, multitudo supplet. Ex hac enim causa est, quod plura sunt mineralia, quam vegetabilia, et plura vegetabilia, quam sensibilia; et plura sensibilia quam rationalia: quia quanto sunt plura, tanto ignobiliora, et tanto debiliora, et minus valentia. Quare plus est de argento, quam de auro; plus de plumbo, quam de argento; et plures querces, quam cedri; et plures viles lapides, quam pretiosi; et plures homines viles, quam nobiles; et plures sunt stulti homines, quam sapientes; et plures sunt milites, quam barones; et barones plures, quam reges, et plures simplices presbyteri, quam episcopi; et plures episcopi, quam archiepiscopi; et summus Pontifex tantum unus, quia plenitudo potestatis est in eo. Ex his exemplis certissimum est, quod divitiae ideo queruntur plures (paucis enim contenti non sunt homines), quia sunt debiles, quod promittunt efficiere non valentes. Nam promittunt suum possessorem beatum, et faciunt totum contrarium, dum auferunt regnum supernum, et dicunt ad infernale supplicium. Ob hanc causam Dominus dicit⁸: « Facilius est camelum transire per foramen acus, quam divitem in regnum cœlorum: » quia sicut camelus non potest portare, quæ Acus dicitur, intrare, nisi onus deponat; sic homo in regnum cœlorum intrare non potest, nisi desinat dives esse. Isti considerationibus, et multis aliis, Sancti divitias contempserunt vanas; et hoc propter Deum, quem contempserunt multi homines propter mundum. Quid mirum, si contempserint Christiani, quod contempserunt Paganii? Dicit enim Seneca⁹, quod « nemo dignus Deo est, qui divitias non contemnit. » Bernardus¹⁰:

¹ Ptisana est hordei cremor, vel succus, sive aqua. Plin., lib. XVIII, c. vii, et lib. XXII, c. xxv. —

² Theriaca ex viperina carne fit. Plin., lib. XX, c. xxiv, et lib. XXIX, c. iv. — ³ Tim., vi, 9. —

⁴ Eccli., xi, 40. — ⁵ Bernard. — ⁶ Boet., de Consol. philos., lib. II, pros. 8. — ⁷ Luc., xvi, 22. — ⁸ Matth., xix, 24. — ⁹ Senec., epist. xviii. — ¹⁰ Bern., in temp. Resurrect., serm. III, n. I.

Notandum de summa Pontifice

Porta quam Aeneas dicitur.

« Magna abusio, et penitus nimis magna, ut dives esse velit vermiculus vilis, propter quem tam pauper voluit esse Dominus majestatis. » Quærat, inquit, Paganus divitias, cum sine Deo existat: quærat et divitias Iudeus, qui eas in promissionem accepit; sed qua fronte Christianus divitias quærerit, postquam Christus pauperes beatos esse prædicabat? Multi enim Romanorum fuerunt consules, qui propter amorem suæ civitatis nihil omnino accipientes, adeo in morte inventi sunt pauperes, ut non haberent, unde exequias funeri facere potuerint. Sunt et in Judea et in Æthiopia populi, ut historie narrant, qui nihil penitus coegerant, sed de his, quæ sponte terra gignit, simpliciter vivunt, sicut omnes homines ante diluvium faciebant. Quæ ergo est hæc tanta avaritia, que Christianos invasit, ut eis non seminare sufficiat, non colligere, nisi insuper usuris variis, et mercationibus infinitis, quibuscumque peccatis congregent peritura? Sepeca¹: « In obessa via diviti nulla pax est; qui vero pauper est, nullam esulumniam timet, nullas formidat lites, nullas timet alias passiones. » Et ideo inquit: « Paupertas est donum Dei a paucis cognitum. » Gregorius²: « Quid in hac vita laboriosius, quam terrenis desideriis astutum est? quid quietius, quam nihil preler Deum in hac vita appetere? Ad patriam, » inquit, « liberius incedimus, si in via onere caremus. Nam qui onus divitiarum abstulerit, ad currendum cœtius se expedivit. » Rogemus ergo, etc.

SERMO II³.

*Charitas benigna est*⁴. Virtus charitatis quam sit nobilissima, quantis præconii honoranda, quantis laudibus prædicanda, nulla potest exprimi carnea lingua. Nam apostolica teste sententia⁵, si quis lingua utatur angelica, si prophetica, si omnium rerum scientia, si tide faciente miracula, si pauperibus distribuant omnia, et si in mortem dederit carnem suam; frustra omnia sunt, si charitate non sunt formata. « Sola enim hæc virtus, » secundum Augustinum⁶, « piorum virorum est et sanctorum; cum ceteræ virtutes boni et malis communes sint. » Magna enim virtus est fides; sed dæmones credunt, et contremiscunt. Magna virtus est spes, quam in magnis peccatoribus videmus. Quid prudentia

nobilius judicamus? sed, teste Domino⁷, major est in filiis tenebrarum, quam lucis; ⁸ major in serpentibus, quam in nobis. Quid temperantia melius dici potest, quæ sive respectu gulæ, sive luxuriae, major, quam sit in christianis, inventa est in paganis? Multæ enim fuerunt mulieres paganae, ut testantur historiæ, quæ prius, quam corrumpi, voluerunt occidi. Quid fortitudine, quid patientia potest esse melius? quam quasi in summo possederunt philosophi. Magna virtus et ardua paupertas existit, quæ in multis tam (a) philosophis, et paganis resplenduit. Sola enim charitas est, quæ nullo modo convenit, nisi solummodo viris justis, eo quod deformari non possit. Nunquam ignis potest infrigidari, quamvis posset extingui: sic et charitas potest quidem per peccatum auferri, sed nunquam informis fieri: et ad modum vitri potest quidem totaliter frangi, non autem placi. Quia igitur hæc virtus proprie sanctorum est, et per ejus operationes et actus maxime cognoscuntur⁹: « Ex fructibus enim eorum cognoscetis eos: » ideo præuissum verbum ad Sanctorum gloriam est assumptum. In quo deseribitur ista virtus Sanctorum esse maxime quantum ad duo: primo, quantum ad habitum, qui consistit in corde: secundo, quantum ad actum, quo fulgent in opere. Primo, per habitum Sancti sunt facti justi quoad seipso; secundo, per actum facti sunt luminosi quoad fratres et proximos. Notatur ergo primo habitus mentem sanctificans, cum dicatur: *Charitas*; notatur secundo actus, quem charitas inspiravit, cum inseratur: *Benigna est*, id est, hominem benignum facit. Licit enim quelibet virtus unum specialem actum habeat, quem elicit (sicut fides, eredere; spes, sperare; charitas, diligere, vel amare), tamen charitas omnes actus virtutum imperat, quamvis eos non elicit; sicut Apostolus dogmatizat dicens¹⁰: « Charitas omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, » etc. Nam sicut esse benignum charitas imperat; sic ipsa benignitas probabiliter charitatem adesse denuntiat; sed defectus benignitatis ex necessitate concludit, quod anima charitas non assistit, etc. Dicimus ergo: *Charitas benigna est*. Licit charitatis non sint certa experimenta, nisi per revelationem divinam; sunt tamen aliqua probabilia signa, quibus ad credendum inducimur, quod

¹ Senec., epist. xiv. — ² Gregor. — ³ Neque hunc, neque sequentem habet edit. Hageno. an. 1496. —

⁴ I Cor., xiii, 4. — ⁵ Ibid., 4. — ⁶ Sent. cx Aug.

⁷ Ibid., vii, 16. — ⁸ I Cor., xiii, 7.

⁹ a) *Def. tam, vel leg. tamen.*

charitatem habeamus : primum est conscientia munda ; secundum est patientia firma ; tertium est compassio fraterna ; quartum est communicatio libera.

Dico, quod primum signum quod charitatem habeamus, est interior conscientia, si inventari munda, nullis delictis moralibus foeda, non cogitans turpia, non amans mundana, sed solum divina : non gaudens ad mala, sed ad omnia bona. Unde Apostolus dicit¹ : « Charitas non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati ; » id est : non potest esse, ut si charitas sit in anima, ut anima sit foeda, ut sit frigida ad divina, et calida ad humana, cum charitas, ad modum materialis ignis, virtus sit purgativa, calefactiva et maturativa. Unde etiam Dominus, loquens de charitate, dicit² : « Igne veni mittere in terram ; et quid volo, nisi ut ardeat (a) ? » Ergo si charitas est ignis, ipsa habet purgare, quia ignis est aeris purgativus, et in ferro est omnis rubiginis consumptivus. Si ergo conscientia est peccati rubigine plena, certum est, quod ab igne charitatis est vacua. Item ignis omnia, quae sibi approximantur, calefacit, quia omne frigus a rebus expellit, sicut experientia certa ostendit. Ergo ubi charitatis ignis non requiescit, frigus etiam non desinit. Ergo, si ad divina et spiritualia bona te ferventem et calidum invenies, et e contra ad terrena frigidum reperes, signum est charitatis in te existentis. Si autem frigidus es ad divina, et calidus ad terrena, scias, quod charitas non ardet in anima tua. Item ignis est crudorum maturativus. Unde videamus, quod poma cruda et immatura in igne decocta fiunt sapida et dulcia, eo quod a virtute ignea omnis ejus acerbitas sit consumpta, et saporositas sit introducta. Ergo si tu inveneris in te maturas affectiones dulces, et saporosas de Deo cogitationes, probable valde est, quod a divino igne haec habes. Si autem e contrario cogitationes de mundo tibi sunt dulces et sapidae, et de Deo sunt crudæ, crede mihi, et scias certissime, quod divino non ardes hoc igne. Notandum tamen, quod in omnibus istis argumentis, sive argumentandi modis, semper probabile est assertivum ; sed necessarium est negativum. Ubi ergo Apostolus dicit³ : « Charitas non agit perperam, » id est, perverse : « non est ambitiosus : » si ego (b) ita dicam : « Iste non agit perperam,

¹ Cor., XIII, 5-6. — ² Luc., XII, 49. — ³ 1 Cor., XIII, 4. — ⁴ Rom., VIII, 35, 38. — ⁵ Bern., in Dom.

non est ambitiosus : ergo charitatem habet ; » hoc tantum est probabile assertivum, non autem necessarium, quia tunc posset homo pro certo scire, si esset in charitate. Si autem sic dicam : « Iste ambitiosus est, et perverse agit ; ergo charitatem non habet : » argumentum non est probabile tantum, sed est necessarium. Unde et scire certitudinaliter non possumus, quod in charitate sumus, eo quod non, quia bona facimus, charitatem habemus ; certitudinaliter tamen scire possumus, quod in charitate non sumus, dum mala charitati contraria facimus, eo quod quia facimus mala, mali sumus.

Secundum signum, quod charitatem habeamus, est patientia firma. Charitas enim sic hominem in adversis firmat, et ad modum lapidis quadri stabilitat, ut nullis omnino moveatur adversis, sed ex eis potius crescit, sicut in aspersione aquæ ignis potius invalescit, et omne contrarium ad presentiam sui contrarii vigorescit. Nam et charitas dicitur similis esse bituminis, quod est terra adeo conglutinosa, et tanta tenacitatis, ut ea, qua unit, nec igni, nec aqua, nec ferro dissolvi ab invicem possint. Unde vir sanctus hoc bitumine Deo unitus, non solum mundi mala non fugit, sed etiam appetit. O Exem- quot fuerunt Sancti, qui pro Christo voluerunt plam. occidi, et mortem quesierunt mente fidei, quamvis a Deo ad aliud essent ordinati ! Nonne venerabilis vir Franciscus mare transivit, Soldanum adiit, et fidem constantissime predicavit, quamvis ad alia reservatus fuerit ? Hoc ergo bitumine Christo conjunctus Apostolus dicebat⁴ : « Quis nos separabit a charitate Christi ? tribulatio ? an angustia ? an persecutio ? an nuditas ? an periculum ? an gladius ? » Et addit : « Certus sum, quod neque mors, neque vita, nec angelii, nec principatus, neque instantia » mala, « neque futura, » scilicet mala, « neque fortitudo, nec altitudo » quorumecumque Principum, « neque alia creatura poterit nos separare a charitate » Christi, quae est tauta tolerationis. Ideo certe amor omnia gravia levia, et amara dulcia facit : « Nihil enim est amanti difficile, » ut Bernardus dicit⁵. Charitas enim est similis virtuti conversivæ, que est in oliva et vite. Nam virtus illa conversiva humorem vitis et olive, qui amarus est in radice, vertit in multam dulcedinem, sicut probat experientia, quia coquit

Palm. serm. t. n. 2; de Convers. ad Cleric., c. xxi n. 33.

(a) Vulg. accendatur. — (b) Cet. edit. ergo.

vitis uvas, et olivæ baccas maturas : est enim similis quadrigæ, cuius naturæ est, quod majus pondus equi pertrahunt cum quadriga, quam possint facere sine ea. Amor enim facit poenas contempnere, et ipsam mortem appetere, imo facit quasi non sentire. Unde similis est mandragoræ¹, cuius cortex in vino decoctus, bibentem ad omnes dolores insensibilem reddit. Unde ad potandum illis dari consuevit, quorum corpora sunt secunda. Dicit enim Dionysius, quod haec herba decocta in vino, et fortiter sic potata, hominem dormire facit, ut vulnera sentire non possit. Et propterea in *Canticis* dicitur², quod « aquæ multæ, id est, tribulaciones variae, » non potuerunt extinguere charitatem. » Imo non solum non extinguunt, sed eam incedunt; quia videamus, quod solares radii majorem calorem generant aqua, quam in terra : quia cum aqua magis sit calori contraria, quam sit terra, dum majus (a) contrarium in aqua inveniunt, fortius ad victorianum radii contrarii exardescunt: quia, ut supra jam dixi, omne contrarium fortius insurgit, dum suum contrarium fortius persentit. Sic et charitas, dum penas extinguentes, vel ad malum allieientes adesse persentit, ad resistendum eis se recolligit totam, et maiores ex hoc asserunt vires. Et hoc dicere Propheta voluit, cum ait³: « Dum superbit impius, incenditur pauper. »

Tertium signum, quod homo habeat charitatem, est compassio fraterna. Nobilis est enim corpus spirituale, quam materiale : ergo major debet esse unio membrorum spiritualium, quam materialium. Sed membrorum corporalium tanta est unio, teste Apostolo⁴, quod « si patitur unus membrum, compatinuntur omnia membra, » et gaudenti congaudent: et est impossibile aliter esse: ergo si major est unio membrorum spiritualium, impossibile est membrum pati, quod non sit compassio aliorum membrorum. Ergo si fratri, vel proximo patienti, te invenies compati, probabile signum est, quod habeas charitatem, et sis corporis Christi membrum. Si autem proximo patienti te non invenieris posse compati, non dico tibi probabili, sed argumento infallibili tibi concludi, quod non es membrum

corporis Christi : quia impossibile est, si homo alterum vere amat, quod ei doleoti non pleno corde condoleat, et se cum afflito affligat. Et si hoc facit amor carnalis, quid amor spirituialis faciet, si intus affuerit? Nunquam in corde poterit esse ignis, et non ardebit. Proverbiū est quod amor et tussis celari non possunt. Quare concluditur ulterius, quod si proximo vere compateris, ejus necessitatibus pro viribus subvenis. Quod si non facis, scias quod charitatis ignis in te funditus est extinctus. Non enim est possibile, ut ignis in lignis ardeat, et non calefaciat. Et propterea dicitur⁵: « Qui videtur fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscerā sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? » quasi dicit: impossibile est ita esse. Ergo, fratres mei, probetis habere vos hanc charitatem corde compatiendo, et opere toto posse subveniendo, quia diligendus est proximus, non solum corde et ore, sed etiam opere: quod si possibilis operis non adsit, sufficit compassio cordis cum consolatione sermonis. Turpe est, ut majora signa amoris inventiantur in brutis, etiam ad bruta extranei generis, quam in hominibus, qui sunt omnes ejusdem generis, ab uno omnes principio, cum bruta omnia haberint (b) principia, scilicet formam et masculum. Nam cornices, que sunt mirmodes, prater hoc quod ad parentes sunt miro modo clementes, quia in senectute propriis pennis eos sovent, sunt etiam circa ciconias valde diligentes. Nam cum ciconia partes has derelinquent, ut ad partes calidas transeant, eas cornices in domibus suis cum magna sedulitate suscipiunt; et quando in itinere sunt aves, que ciconis sunt infestæ, cornices eas turmatim associant, et contra infestas aves fortissime pugnant, ita ut pro eis vulneribus et morti se exponant. Qui homines tanto hospitalitatem sunt, sicut cornices, et sic proximos diligunt (c), ut se pro eis in vulnera tradant, et mortem? O humana miseria, et plorabilis defectus amoris!⁶

Quartum signum, quod homo habeat charita-

Exem.
plam.

lib. VI, c. xvi — ² *Cant.*, VIII, 7. — ³ *Psal.* x, 2. — ⁴ *I Cor.*, XII, 26. — ⁵ *I Joan.*, III, 17.

(a) *Leg. magis.* — (b) *Suppl. duo.* — (c) *Cœt. edit.*
diligent.

¹ Mandragoræ virtus, ex Dionysio, scriptore medico, qui a Varrone, lib. I, *de Re rust.*, nominatur; et a Plinio, lib. XII, XIII et XXI de herbis scripsisse memoratur; item ex Dioscoride, lib. IV, c. LXXXVIII, et

tem, est communicatio libera, ut homo se et sua communicet proximo; quia sic dicitur¹: « Charitas non querit quaæ sua sunt, » sed tantum quaæ Jesu Christi. Exemplum de discipulis, quibus erant omnia communia²: « Et nemo quidquam proprium possidebat, sed erant illis omnia communia. » Cionice simul vadunt, simul terram petunt, simul comedunt, et quiescunt. Apes simul exeunt, simul surgunt, et simul cibum communem accipiunt. Turpe igitur valde est, quod homo non communicet proximo, cum brutum communicet bruto, et major, quam inter rationabilia, amor appareat inter bruta. Teneamus ergo charitatem: quia ubi est charitas, ibi Deus est, et³ « qui charitatem habet, in Deo manet, et Deus in eo. » Quod Bernardus exponent, sic ait⁴: « Si Deus charitas est, nihil melius charitate: si quis manet in charitate, et per consequens in Deo manet, nihil charitate securius. Si vero Deus in eo manet, nihil charitate jucundius. » Verum est ergo, quod dicit Apostolus⁵: « Charitas patiens est, benigna est, non æmulator, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quaæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuitate, congaudet autem veritati: omnia sustinet, et omnia suffert: charitas nunquam excidit. » Qui ergo charitatem Dei habet, charitatem proximi habet: quod si ergo charitatem proximi non habet, nec Dei charitatem habet; quia ad destructionem consequentis, sequitur destructio antecedentis. Rogenmus, etc.

DE UNO S. DOCTORE.

SERMO PRIMUS.

*Refulsit sol in clypeos aureos, et resplenderunt montes ab eis*⁶. Augustinus dicit⁷ quod ordo de necessitate requirit primum, et ultimum: et quia, ut ait, non potest perveniri ad ultimum, nisi per medium; concludit, quod necessario omnis ordo requirit primum, medium, et postremum. Unde in angelis triplex est hierarchia⁸, scilicet: prima vel suprema, media, et infima: ita quod est influentia supremæ in medium, et media in infimam: ut (a) ima per medium, et media per supremam purgetur, illuminetur, et perficiatur, sicut dicit Dionysius⁹. Similiter vi-

demus et hunc ordinem in celis, quod primum est empyreum, medium est aqueum, tertium et infimum est sidereum; et primum influit in medium, et medium in postremum. Cum ergo Ecclesia a Deo sit ordinata, necesse est ut habeat in se ista tria. Quia in Ecclesia Dei quidam sunt primi, et primates sunt appellati; quidam medii, ut episcopi; quidam infimi, ut omnes alii minores prelati, sicut sacerdotes parochiales. Vel aliter: quidam sunt tantum doctores, et hi sunt supremi; quidam tantum audientes, et hi sunt infimi; quidam simul audientes et docentes, et hi sunt medii, qui ea, quaæ audiunt a summis, more lunæ refundunt. Nam luna lumen, quod a sole recipit, reddit terris. Isti ergo tres ordines, doceunt scilicet, et audientium, et medio modo se habent, notantur in themate. Nam tantum docentes assimilantur soli, et stellis; tantum audientes assimilantur montibus altis, ad recipiendum lumen dispositis: qui licet sint infimi respectu docentium, sunt lumen montes alti, in comparatione vallium, id est, nihil colligere valentium. Nam montes prius suscipiunt radios solares, quam colles depresso, et valles; audientes simili, et docentes similes sunt scutis aureis, quaæ lumen, quod a sole accipiunt, terris oppositis sibi redundant. Et dicuntur notanter clypei, quia sicut pro defensione corporis exponuntur clypei in bello iictibus, sic isti debent se exponere pro utilitate animæ proximi, et pro defensione fidei, et si necesse fuerit, propterea mori. Ut ergo sermonem reducamus ad hunc Doctorem extimum, cuius hodie festum colimus; hic quantum ad tria in præmisso verbo describitur: primo, quantum ad ejus extimam sanctitudinem, qua intus exarsit; secundo, quantum ad luminosissimam veritatem, qua ut sidus emicuit; tertio, quantum ad doctrinæ utilitatem, qua mundo profecit. Notatur ergo primo ejus sanctissima vita, qua Deo servivit, cum dicitur *Sol*; secunda, notatur ejus admiranda doctrina, qua claruit, cum dicitur: *Refulsit in clypeos aureos*; tertio, ejus doctrinæ efficacia, qua profecit, cum subditur: *Et resplenderunt montes ab eis*. Verum, quia ista omnia in sole tantum possunt notari, ideo de ipso sole fiat hic sermo. Est ergo notandum quod circa solem nobis consideranda sunt quinque: primo, ipsius essentia;

¹ *1 Cor.*, xiii, 5. — ² *Act.*, iv, 32. — ³ *1 Joun.*, iv, 16. — ⁴ *Bernard.*, in *Cant.* — ⁵ *1 Cor.*, xiiii, 4-8. — ⁶ *1 Mach.*, vi, 39. — ⁷ *Aug.*, de *Music.*, lib. I, c. xii,

(a) *Cœt. edit.* et.

⁸ *Dion., de Cœl. Hierarch.*, c. III. — ⁹ *Ibid.*, c. VIII.

secundo, ejus forma; tertio, ipsius figura; quarto, motus et natura; quinto, ejus influentia. Nam secundum essentiam est corpus altissimum; secundum formam est corpus venustissimum; secundum figuram est corpus rotundissimum; secundum motum, sive naturam, est corpus velocissimum; secundum influentiam est corpus virtuosissimum. Sic et Doctor noster eximius fuit altissimus per eximiam sanctitatem; fuit speciosissimus per scientiae claritatem; fuit rotundissimus per arctissimam paupertatem; fuit velocissimus per obedientiem humilitatem; fuit virtuosissimus per miraculorum efficacitatem.

Dico, quod corpus solis, secundum suam naturam et essentiam consideratum, est corpus in firmamento positum, et ideo altissimum; corpus lucidum, et ideo speciosissimum; corpus rotundissimum, et ideo (a) nobilissimum. Quid enim cælo sublimius? quid inter corpora inanimata cælo dignius? Unde dicitur¹: « Altitudinem cæli quis dimensus est? » Iloc et ipsa experientia probat, et via longitudi, que corpora tam grandia sic a nobis celat, ut nobis videantur permodicula. Sed ea hic non pono, quia in Dominicalibus Sermonibus me recolo dixisse, et posuisse de hujusmodi. Sufficiat igitur dicere secundum Scripturæ testimonium, quia fidibus est certissimum, quod cœlum est altissimum, et in summo locatum, sicut patet ad sensum. Sed sol in cœlo est situatus: ergo est corpus situ altum. Minor probatur per *Genesim*², ubi dicitur quod « Deus fecit duo luminaria magna, » scilicet solem et lunem, « et posuit ea in firmamento cœli. » Unde que sint haec luminaria, docet dicens³: « Qui fecit luminaria magna : solem in potestatem⁴ dei, et lunam in potestatem noctis. » Sic et beatus hic Doctor fuit ad modum cœli altus per vite eminentiam; fuit solidus per veram patientiam; fuit non porosus per humanam gloriam; et fuit in firmamento positus per fidei constantiam. Omnia ista possunt hic discuti; sed sufficiat dicere, quod fuit altus per vite sanctitatem, qua conversabatur in cœlis, non carne, sed mente⁵. Erat enim de illis, qui cum Apostolo dicere poterant⁶: « Nostra conversatio in cœlis est. » Unde dicere poterat illud⁷: « Ego

in altissimis habito. » Sed quis hodie conversatur in cœlis? Quis hodie est, qui non totus inhæreat terris? Vere terreni sumus, quia non cœlestia, sed terrestria cogitamus; non de Deo, sed de mundo loquimur; non pro Deo, sed pro mundo operamur. « Adhæsit enim⁸ pavimento anima nostra, » et⁹ « conglutinatus est in terra venter noster. » « Qui enim¹⁰ de mundo est, de mundo loquitur. » Et quia non cœlestes, sed terreni sumus, ideo sumus illis stellis similes, quae de cœlo cadunt in terram. Nam et ille impressiones, quae dicuntur vulgariter stelle carentes, ideo eadunt, quia vere stellæ non sunt, nee in firmamento locate sunt. Et sie forte illi homines, qui in terram ruunt, nunquam in Deo, sive in cœlo, vere firmati fuerint, quia qui vere inhæreret, non tam faciliter eaderet. Nam videamus, quod arbores, que fortes radices ponunt in terra, non facile ventis eveluntur; sed ille potius ventis eadunt, quæ radices deliles terræ insigunt. Ergo multo fortius non facile eadent, qui per amorem verum Deo inhærerent.